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Wynalazek dotyczy układu z rozrzą¬
dzanymi przestrzeniami wyładowczymi, na¬
pełnionymi gaizem lulb parą, do elektrycz¬
nego spawania oporowego, zwłaszcza spa¬
wania liniowego.

Znany jest sposób rozrządu takich lamp
za pomocą napięcia o stromym czole, przy
czym częstotliwość impulsów napięciowych
dobiera się w stosunku do częstotliwości
napięcia zasilającego lamp tak, aby okres
czasu między kolejnymi wierzchołkami na¬
pięcia zawierał stałą lub regulowaną licz¬
bę okresów napięcia zasilającego (napięcia
sieciowego). W dalszym ciągu częstotli¬
wość napięcia zasilającego nosić będzie dla
uproszczenia nazwę „częstotliwości sieciom
wej". W urządzeniu do spawania często¬
tliwość imiptulsów napięciowych o stromym

czole może być wykorzystana do przesu¬
wania począjtków okresów spawania.

Znany jest również sposób pobierania
impulsów napięciowych o stromym czole z
obwodu, w którym naładowany kondensa¬
tor rozładowuje się przez oporność za po¬
średnictwem rozrządzanej lampy wyładow¬
czej. Jak wiadomo, można otnzymać prze¬
biegi napięcia o stromym czole oraz o czę¬
stotliwości stanowiącej ułamek częstotliwo¬
ści sieciowej, zależny od iloczynu wymie¬
nionej oporności przez pojemność konden¬
satora, doprowadzając do siatki lampy wy¬
ładowczej oprócz ujemnego potencjału po¬
czątkowego, zależnego od stopnia nałado¬
wania kondensatora, również napięcie o
częstOtliwoiśici sieciowej. W ten sposób czas
upływający między kolejnymi> wierzchoł-



kami napięcia sitanowi dającą dą regulo¬
wać liczbę okresów napięcia sieciowego;
czas ten (x + y) można podzielić na licz¬
bę okresów x, w ciągu których płynie prąd
spawający, oraz na liczbę okresów y, w cią¬
gu których ispawanie nie odbywa się.

Znany jest również sposób regulacji
x

stosunku — przez doprowadzanie napięć
o stromym czole db obwodu oporowego,
złożonego z kondensatora i oporności
i wpływającego na dłuigbść czasu x prze¬
pływu prądu spawającego.

Pod wpływem impulsów napięciowych
kondensator łaiduje się okresowo orai roz¬
ładowuje się przez o|porność. Malejący spa^
dek napięcia, występuljący na oporności w
takt impulsów napięciowych, działa wraz
z ujemnym potencjałem początkowym na
siatkę lampy wyładowczej, napełnionej ga¬
zem lub ,pairą metalu, umieszczonej w ob¬
wodzie spawania, zasiillanej napięciem o
częstotliwości sieciowej. Dzięki temu, że
rozładowanie kondensatora może być regu¬
lowane co dó wielkości i co do czasu, uzy¬
skuje się, jak wiadomo, zamknięcie odpo¬
wiedniej lampy (Otwartej poprzednio dla
prądu przez ładunek kondensatora) dopie¬
ro po diaijącefj się regulować liczbie x okre¬
sów, należących do wymienionego czasu

Przekonano się, że regulowanie czasu
x—y za pomocą opisanego urządzenia db
wytwarzania napięć o stromym czole oraz
regulowanie czasu x za pomocą opisanego
obwodu czasowego są niezależne od siebie
tylko do pewtnej wartości granicznej x i to
nie w stopniu zadowalającym. Przyczyną
4ego jest zapewne pobór napięcia o stro¬
mym czole, doprowadzanego do obwodu
czasowego, bezpośrednio z oporności znaj¬
dującej się w obwodzie służącym do wy¬
twarzania wymienionego napięcia o stro¬
mym czole. Na skutek bezpośredniego
sprzężenia obydwóch obwodów zmiana po¬
jemności w jednym z nich oddziaływa na

drugi. Prawidłowe wycechowanie pożąda¬
nego zakresu skal nastawczych obydwóch
obwodów jest przeto niemożliwe.

Według wynailaizku usuwa się to nie¬
domaganie w ten sposób, że we wspomnia¬
nym wyżej układzie, w którym napięcie
zoznziądcze o stromym czole, wytwarzane
za pomocą kondensatora określającego
częstotliwość tego napięcia, jest doprowa¬
dzane do obwodu roztfządczego przestrzeni
wyładowczej poptfzez obwód czasowy, za¬
wierający kondensator i określający Czas
trwania prądu spawającego, między ukła¬
dem wytwarzającym napięcie rozrządcze
o stromym czole i obwodem czasowym włą¬
czona jest rozrządzana pomocnicza prze¬
strzeń wyłaldowcza tak, iż do obwodu roz-
rządczego tej przestrzeni wyładowczej do¬
prowadzane je&t napięcie rozrządcze o stro¬
mym czole, w obwód zaś anodowy prze¬
strzeni wyładowczej włączony jest obwód
czasowy. W ten sposób uzyskuje się nie
tylko uniezależnienie regulacji liczby okre¬
sów x + y od regulacji liczby okresów x,
ale również nitoiżliwość pracy przy znacz¬
nie wyższych wartośiciaich x. Wynika z te¬
go większa swoboda regulowania czasu spa¬
wania i czasu przerwy w urządzeniach do
spawania liniowego w porównaniu ze zna¬
nymi wządzenliami tego rodzaju.

Przykład wykonania wynalazku jest
przedstawiony schematycznie na rysunku.

Cyfra 1 oznacza znane urządzenie do
wytwarzania napięć S o stromym przebie¬
gu, zawierające kondensator do określania
częstotliwości łych napięć S. Do zacisków
2 i 3 przykłada się napięcie zmienne sieci 4
o częstotliwości np. 50 herców.

Napięcie o stromym przebiegu jest po¬
bierane iz zacisków 5 i 6.

Według wynalazku napięcie to o stro¬
mym przebiegu doprowadza się do obwo¬
du rozrządzającego lampy wyładowczej 7,
napełnionej gazem lub parą metalu; zacisk
5 urządzenia / łączy się z siatką 8 lampy,
natomiast zacisk 6 — z katodą 10 poprzez
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źródło napięcia stałego 9, dostarczającego
siatce ujemnego (potencjału początkowego.
W obwodzie anodowym lampy oprócz
transformatora zasilającego 11, załączone¬
go do sieci 4, znajduje się również obwód
czasoiwy, złożony ze zmiennej oporności 12
i zmiennego kondensatora 13.

Koindens&tor 13 ładuje się po otwarciu
dla prądu lampy 7 w zależności od współ¬
działania ujemnego potencjału początko¬
wego z impulsem napięciowym, wytworzo¬
nym w urządzeniu 1. Dzięki temu ujemny
potencjał, pochodzący od baterii 9 i panu¬
jący na siatce 14 lampy wyładowczej 16,
napełnionej gafcem lub parą i zasilanej z
sieci 4 przoz transformator 15, maleje do
tego stopnia, że w chwili określonej przez
charakterystykę zapłonową lampa ta za¬
czyna przewodzić prąd. Po następującym
zablokowaniu lampy 7 kondensator 13 roz¬
ładowuje się przez oporność 12, na której
powstaje malejący spadek napięcia. Ponie¬
waż przebieg czasowy rozładowania kon¬
densatora 13 rotoiże być regulowany za po¬
mocą zmiany oporności 12, przeto można
dokładnie ustalić liczbę x okresów napię¬
cia sieciowego, w ciągu których wymienio¬
ny malejący spadek napięcia będzie jesz¬
cze w etanie utrzymać potencjał siatki 14
powyżej najmniejszej wartości, określonej
przez charakterystykę zapłonową lampy 16.
Wówczas lampa ta przewodzi podczas

trwania dodatnich połówek napięcia ano¬
dowego/ Napięcie, które może być w zna¬
ny sposób pośrednio lub bezpośrednio uży¬
te do uzyskainia prądu spawającego, po¬
biera się z zacisków 17 i 18.

Zastrzeżenie patentowe.

Układ z rozirząjdzatiymi przestrzeniami
wyładowczymi, napełnionymi gazem lub
parą metalu, do elektrycznego spawania
oporowego, w kttóryim napięcie rozrządcze
o stromym czole, wytwarzane za pomocą
kondensatora określającego częstotliwość
tego napięcia, jest doprowadzane do obwo¬
du rozrządbzega pirzestrzeni wyładowczej
poprzez obwód czasowy, zawierający kon¬
densator i określający czas trwania prądu
spawającego, znamienny tym, że między
układem wytwarzającym napięcie rozrząd-
cze i obwodem czasowym włączona jest
rozrządzana pomocnicza przestrzeń wyła¬
dowcza, napełniona gazem lub parą meta¬
lu/tak, iż napięcie trozrządcze jest dopro¬
wadzane do obwodu rozrządozego tej
przestnzeni wyładowczej, obwód zaś czaso¬
wy znajduje się w obwodzie anodowym
przestrzeni wyładowczej.
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